*Inst. 3.* Quod movet ad appretiationem, movet quoque ad intensionem actus ; ergo contritus non potest esse summa appretiative, et remissa intensive ; nam intensio doloris in voluntate sequitur magnitudinem doloris ex objecti aestimatione.

*R. N. Ant.* Appretiatio oritur ex dignitate et præstantia objecti : intensio vero actus ex magna et vehementi applicatione facultatis ab objectum. Dictum autem est supra, vehementius appetitum nostrum moveri ab objectis sensibilibus, quæ nihilominus ob suam vilitatem honestis et præstantioribus objectis postponimus. Exemplum præbent nobis matres, quæ vehementiore amore feruntur in filios parvulos, licet conservationem vitæ filiorum ætate grandiorum præferant.

*46. Obj. III.* S. Scriptura et Patres requirunt, ut magno conatu enitamus ad contritionem peccatis proportionatam : probant id testimonia art. 1. recitata. Et Michæe 4. v. 10. *Dole et sattage quasi parturiens.* Apoc. 3. v. 16. reprehenduntur tepidi : hi autem sunt qui remisse operantur. S. CYPRIANUS tract. de lapsis, ad finem (opp. p. 178. edit. Parisina, 1666.) *Quam magna,* inquit, *delinquimus ; tam granditer defleamus. Alto vulneri diligens et longa medicina non desit : penitentia criminis minor non sit.* S. CESARIUS Arellensis homil. 1. hæc, inquit, *principalia mala ingenti rugitu et gemitu, et fonte indigent lacrymorum,* etc. In eundem modum scribunt S. AMBROSIUS ad Virginem lapsam c. 8., et L. 2. de pœnit. c. 10, S. AUGUST. serm. 34. c. 12., S. GREGORIUS L. 4. Moral. c. 17., aliisque, quorum sententias coacervat Morinus. His accedit, quod Catechismus Concilii Tridentini part. 2. de Pœnit. n. 46, *ut doloris,* inquit, *acerbitas cum scelerum magnitudine aquari confrérique possit.* Et S. THOMAS in 4. d. 17. q. 2. a. 7. quæstiunc. 3. ait, *dolo-*

rem voluntatis adeo remissum esse posse, ut non sufficiat ad contritionem; ergo.

R. N. Cons. 1º. S. Scriptura et Patres frequenter nos docent, quid fieri deceat: optanda nimurum est et optimam contritionis quoad gradus intensa magnitudo; eaque laudatur in regibus Davide et Manasse, ut in B. Petro alisque pœnitentibus. Nam cum Deus sit summe bonus ac diligendus, peccatum vero maxime detestabile, timeri nullus excessus debet aut in amore Dei, aut in odio peccati.

2º. Eadem S. Scriptura, Patres et Catechismus laudatus indicant, qua ratione peccatum summe appretiative detestari debeamus: ad hoc enim saepe magnus conatus requiritur, ut inclinetur voluntas ad detestandum peccatum, cujus amore tantopere prius exarserat.